

Sprawozdanie merytoryczne z działalności

Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze w 2022 roku

Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze z siedzibą w Tomaszowie Lubelskim, ul. Lwowska 80, 22-600 Tomaszów lubelski zostało wpisane do Krajowego Rejestru Sądowego w dniu 18.06.2020 roku pod numerem 0000846540.

Członkami Zarządu Stowarzyszenia są:

Wojciech Żukowski – Prezes Zarządu,
Andrzej Szarlip – Wiceprezes Zarządu,
Andrzej Rolla – Wiceprezes Zarządu,
Damian Miechowicz – Członek Zarządu,
Grzegorz Dominik – Członek Zarządu.

Stowarzyszenie w 2022 roku obejmowało 54 jednostki samorządu terytorialnego, w tym samorząd województwa lubelskiego, 6 powiatów (tomaszowski, biłgorajski, lubaczowski, janowski, kraśnicki, zamojski), Zamość – miasto na prawach powiatu, pozostałe gminy miejskie i miejsko-wiejskie z województwa lubelskiego i podkarpackiego.

Głównym celem działania Stowarzyszenia jest wspieranie idei samorządności i reprezentowanie interesów stowarzyszonych jednostek oraz podejmowanie wspólnych działań na rzecz rozwoju regionu.

Zarząd Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze w 2022 roku obradował dwa razy.

Praca Biura Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze w 2022 roku ukierunkowana była na pozyskiwanie środków zewnętrznych związanych z realizacją zadań statutowych. W tym celu opracowano i złożono następujące projekty:

1. Instytut Współpracy Polsko-Węgierskiej im. Wacława Felczaka, projekt „Przyjaźń w dwóch językach, polsko-węgierska wymiana młodzieży”;
2. Narodowy Instytut Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, projekt „Akademia Liderów Roztocza”;
3. Wojewódzki Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej w Lublinie, projekt „Nowe formy ochrony przyrody na Roztoczu”;
4. Ministerstwo Rodziny i Polityki Społecznej, projekt „Solidarni z Ukrainą. Pomoc Społeczna i integracyjna dla uchodźców z Ukrainy”;
5. Ministerstwo Spraw Zagranicznych – Pomoc Humanitarna, projekt „Centra Pomocy ofiarom wojny w Ukrainie”.

Ponadto SSER realizowało prace wynikających z harmonogramu działań w ramach projektu Centrum Wsparcia Doradczego Partnerstwa „Roztocze Środkowe” w celu podejmowania wspólnych działań na rzecz rozwoju potencjału społeczno- gospodarczego.

W 2022 r. nastąpiło również rozliczenie projektu pn. „Euroregion Roztocze jako przykład dobrych praktyk w ochronie dziedzictwa naturalnego” oraz I edycji projektu „Obywatelskie Roztocze. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza”.

W dniu 17.01.2022 r. w Tomaszowie Lubelskim odbyło się spotkanie przedstawicieli trzech Euroregionów z pogranicza polsko-ukraińskiego. Euroregion „Bug” był reprezentowany przez Panią Prezes Magdalenę Figurę-Wrona oraz Panią Galinę Grabarczuk – dyrektora biura, Euroregion Karpacki reprezentował Pan Dawid Lasek – Wiceprezes, Euroregion Roztocze – Prezes Wojciechem Żukowskim oraz dyrektor biura Jarosław Joniec.

W dniach 5-6 lutego 2022 r. w Krasiczynie odbyła się konferencja „Europa Karpat”. Parlamentarzyści, samorządowcy oraz eksperci dyskutowali o znaczeniu dyplomacji parlamentarnej dla bezpieczeństwa Europy, nowych połączeniach w ramach sieci TEN-T, skutkach Zielonego Ładu oraz odbudowie gospodarki regionu Karpat po kryzysie wywołanym pandemią COVID-19. Euroregion Roztocze reprezentował Prezes Wojciech Żukowski oraz dyrektor biura Jarosław Joniec.

W dniu 25.04.2022 r. w Centrum Edukacyjno-Kongresowym KUL w Tomaszowie Lubelskim odbyła się konferencja „Obywatelskie Roztocze 2022”. Wydarzenie zainaugurowało realizację projektu „Obywatelskie Roztocze. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza”. Była to druga edycja konkursu grantowego skierowanego do organizacji społecznych i grup nieformalnych z terenu Roztocza w województwie lubelskim i podkarpackim. W konferencji uczestniczył Przemysław Jaśkiewicz, zastępca dyrektora Narodowego Instytutu Wolności – Centrum Rozwoju Społeczeństwa Obywatelskiego, który omówił programy wsparcia dla organizacji pozarządowych realizowane przez NIW

28 kwietnia 2022 roku rozpoczął się cykl 12 szkoleń związanych z projektem „Obywatelskie Roztocze. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza”.

Euroregion Roztocze udzielił patronatu honorowego nad IV Krajowym Kongresem Forów Skarbników organizowanym przez Fundację Rozwoju Demokracji Lokalnej im. Jerzego Regulskiego oraz Krajową Radę Forów Skarbników JST, który odbył się 10-11 maja 2022 r. w Hotelu Westin w Warszawie.

W dniach 6-7 czerwca odbył się Samorządowy Kongres Trójmorza. W panelu poświęconym Programom Interreg w kontekście rozwoju współpracy w regionie Trójmorza, wziął udział Prezes Euroregionu Roztocze, Pan Wojciech Żukowski.

19 czerwca odbył się I Dzień Roztocza. Podczas obchodów Dnia Roztocza w Tomaszowie Lubelskim w amfiteatrze w parku miejskim zaplanowane zostały występy zespołów: Zespół Śpiewaczy Majdaniacy, Zespół Wokalno-Instrumentalny „Zawierucha”, Zespół Tańca Ludowego „Tanew”, Ludowy Zespół Pieśni i Muzyki „Róże” z Domu Ludowego w Przemyslanach na Ukrainie, Zespół Folklorystyczny „Roztocze” oraz stoiska z kuchnią regionalną i atrakcje dla dzieci. Organizatorami wydarzenia byli: Tomaszowski Dom Kultury, Urząd Miasta Tomaszów Lubelski, Starostwo Powiatowe w Kraśniku, Powiat Biłgorajski, Euroregion Roztocze.

28 czerwca odbyło się Walne zgromadzenie Stowarzyszenia Samorządów Euroregion Roztocze. Podczas Walnego Zgromadzenia Członków, które odbyło się w Nadrzeczcu w powiecie biłgorajskim podsumowaliśmy kolejny rok działalności naszej organizacji.

Na przełomie lipca i sierpnia 2022 r. odbyły się letnie kolonie dla młodzieży z Wasilkowa na Ukrainie, zorganizowane przez Euroregion Roztocze oraz Urząd Miasta w Tomaszowie Lubelskim.

3 lipca odbył się w Zamościu koncert Z WDZIĘCZNOŚCIĄ ZA SERCE – LWÓW DLA POLAKÓW I POŁONII w ramach Roztoczańskiej Akademii Chóralnej. W wykonaniu Chóru „Gloria” Lwowskiej Filharmonii Narodowej utwory religijne i popularne pieśni kompozytorów polskich i ukraińskich.

W dniach 17 lipca-20 sierpnia miała miejsce realizacja projektu „Nowe idee ochrony przyrody na Roztoczu”, który zakładał przeprowadzenie w telewizji publicznej kampanii edukacyjno-informacyjnej, polegającej na przedstawieniu działań związanych z ochroną przyrody na Roztoczu. To przedsięwzięcie o charakterze kulturalnym, promujące postawy prośrodowiskowe, kulturę dbałości o środowisko, podkreślające wagę ochrony zasobów środowiska zwłaszcza poprzez wdrażanie nowych idei ochrony. Jako przykłady realizacji ochrony przyrody na Roztoczu zostały wybrane dwa miejsca: Nadleśnictwo Janów Lubelski-Lasy Państwowe oraz Roztoczański Park Narodowy.

W dniu 20 sierpnia odbył się rajd rowerowy pn. „Rajd husarski. Śladami króla Jana III Sobieskiego”, organizowany przez Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze w ramach wydarzenia „Tydzień Turystyki Rowerowej – Bike’owe Roztocze”.

W dniach 21-23 września, pod honorowym patronatem Jarosława Stawiarskiego, Marszałka Województwa Lubelskiego, odbyło się XXIX Forum Polskich Regionów

Granicznych, którego organizatorem było Stowarzyszenie Samorządów Euroregionu „Bug”. W spotkaniu uczestniczyli przedstawiciele 11 spośród 16 polskich euroregionów, a także Ministerstwa Funduszy i Polityki Regionalnej, Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Wspólnego Sekretariatu Technicznego Programu Polska-Ukraina. Stowarzyszenie Samorządów Euroregion Roztocze reprezentował prezes Wojciech Żukowski oraz dyrektor biura Jarosław Joniec.

W dniu 23 listopada w Tomaszowie Lubelskim odbyło się spotkanie przedstawicieli euroregionów z polskiej granicy wschodniej. Reprezentanci Euroregionów: „Bug”, Karpackiego, Roztocze, Puszcza Białowieska i Niemen rozmawiali między innymi o perspektywach rozwoju współpracy z Ukrainą. Ustalono, że tego typu konsultacje będą miały charakter cykliczny.

W dniach 30.11-2.12 w Domu Polski Wschodniej w Brukseli odbyło się seminarium: Integracja Ukrainy z Unią Europejską – kontekst euroregionów, w panelu dyskusyjnym wziął udział prezes zarządu Euroregionu Roztocze, Pan Wojciech Żukowski.

W 2022 roku zakończyła się II edycja projektu „Obywatelskie Roztocze. Działania w zakresie ochrony dziedzictwa kulturowego i promocji Roztocza”. W ramach projektu zostały dofinansowane 22 inicjatywy na kwotę prawie 200 000 PLN.

Pomoc Ukrainie

W wyniku agresji Federacji Rosyjskiej 24 lutego 2022 roku na suwerenne państwo i naród ukraiński, która oburza znakomitą większość państw świata i skłania do solidarności w obliczu wojny, również obszary funkcjonowania Euroregionu Roztocze uległy radykalnym zmianom.

Od pierwszych dni wojny w pomoc Ukrainie bardzo aktywnie włączyły się jednostki samorządu terytorialnego należące do Euroregionu Roztocze, na czele z Województwem Lubelskim, a także przedsiębiorcy, organizacje społeczne i osoby prywatne.

Do naszych samorządów partnerskich na Ukrainie oraz takich, które ucierpiały w sposób szczególny (miasto Browary w aglomeracji kijowskiej), wysłaliśmy pomoc o różnym charakterze. Były to przede wszystkim środki pierwszej potrzeby, ubrania, żywność, środki higieniczne i medyczne.

Wsparcie otrzymaliśmy od samorządów: Urząd Marszałkowski Województwa Lubelskiego, Starostwo Powiatowe w Tomaszowie Lubelskim – z SP ZOZ w Tomaszowie Lubelskim 27.02.2022 środki medyczne o wartości: 9 684,30; Starostwo Powiatowe

w Kraśniku 28.02.2022 środki medyczne o wartości: 18 011,80; Starostwo Powiatowe w Biłgoraju (bez wyceny, według wykazu, podana waga 453 kg), kolejny transport 1.04.2022 według wykazu, kolejny transport dla miasta Browary 13.04.2022; dla miasta Browary środki medyczne, artykuły chemiczne, żywność, ubrania od samorządów: Gmina Skierbieszów 12.04.2022; Gmina Sitno; Gmina Komarów; Miasto i Gmina Krasnobród; Gmina Tarnogród; Gmina Biszczka; Gmina Obsza oraz pomoc głównie medyczną od samorządowych jednostek organizacyjnych: Samodzielny Publiczny Zespół Opieki Zdrowotnej w Krasnymstawie 28.02.2022 o wartości: 2435,21, 1931,00 oraz 8690,00; Samodzielny Publiczny Wojewódzki Szpital Psychiatryczny w Radecznicy 28.02.2022 (bez wyceny podana waga 161,2 kg); Stacja Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w Białej Podlaskiej, 28.02.2022 o wartości: 7091,15; Kolejowy Szpital Uzdrowski w Nałęczowie SP ZOZ, 1.03.2022 (bez wyceny i podania wagi, według wykazu).

Za pośrednictwem Euroregionu Roztocze zostały przekazane z Wojewódzkiego Pogotowia Ratunkowego SP ZOZ w Lublinie oraz Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. Stefana Kardynała Wyszyńskiego SP ZOZ w Lublinie dwie karetki do szpitala we Lwowie i Rawie Ruskiej.

Na Ukrainę przekazaliśmy również pomoc pozyskaną z zagranicy – transport darów przygotowany przez S.C. Polonia Wiesbaden, przekazany za pośrednictwem Starostwa Powiatowego w Biłgoraju oraz przywieziony bezpośrednio do Tomaszowa Lubelskiego sprzęt elektroniczny (akumulatory, ładowarki, lampy, latarki LED) z Firmy Hugo Brennenstuhl GmbH z Tübingen w Badenii-Wirtembergii w Niemczech.

Euroregion Roztocze zorganizował również zbiórkę pieniężną na portalu www.zrzutka.pl (zebrano: 1486,00) oraz podczas półmaratonu warszawskiego do puszek: 5712,99 oraz z wpłat na udostępnione wówczas konto bankowe: 3660,00, łącznie: 9372,99). Za kwotę 5712,99 zakupiono środki medyczne do szpitali we Lwowie, za 5146 opłacono transport pomocy wysyłanej na Ukrainę.